vadit pars quod eidem magistro Nicolto augeantur floreni quadraginta ita quod de cetero habeat florenos trecentos sexaginta quinque in anno et ratione anni. Prestanti vero doctori magistro Petro Trapolino legenti ordinariam philosophie in concurrentiam suprascripti magistri Nicoleti cum salario florenorum centum

378

duodecim addantur floreni vigintiquinque ita quod de cetero habeat florenos CXXXVII in anno. Magistro autem Ioanni de Seledo doctori ingentis doctrine et sufficientie legenti extraordinariam medicine cum salario florenorum quinquaginta addantur similiter floreni vigintiquinque ita quod de cetero habeat florenos septuagintaquinque in anno.

De parte 87

de non 63

non sinceri 13.

] Facte fuerunt littere die XXII aprilis 1492.

245

1491 maggio 27

Permesso di lasciare per quattro giorni le lezioni concesso a Giovanni Campeggi, docente salariato dello Studio di Padova, per seguire la causa di Marco Marin.

ASV ST, 11, c. 69r.

Copia: ASUP, 648, cc. 317r.

Die XXVII maii.

[Consiliiarii.

Quoniam in quodam causa nobilis viri Marci Marini importantissima requiritur presentia egregii et famosi doctoris domini Ioannis de Campeggio salariati in Gymnasio nostro Patavino, qui illam alias tractavit et disputavit et optime informatus est tam circa statuta Patavina quam etiam circa ordines et dispositiones iuris, de qua difficile esset ob illius conditionem alios instituere, ne ius ipsius nobilis nostri ob praefati doctoris absentiam aliquod patiatum sinistrum cum iactura facultatis sue,

vadit pars quod dicto domino Ioanni concedatur licentia quod auctoritate huius consilii venire possit ad hanc civitatem nostram stareque per dies quatuor tantum acturus et tractaturus causam predictam, non obstante parte in contrarium disponente, prout alias concessum fuit nobili viro Francisco Civrano in eius causa

379

sub die primo martii 1490.

De parte 137

De non 20

Non sinceri 6.

] Facte littere rectoribus Padue sub die nono mensis iunii.

246

1491 giugno 4

Deliberazione di condotta di Cristoforo Albrizzi sul diritto civile pomeridiano con salario di f. 350.

ASV, ST, 11, c. 70v.

Copia: ASUP, 648, c. 321r.

MCCCCLXXXI, die quarto iunii.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

[Rettenta.

+ Lectio iuris civilis de sero que est de importantioribus lectionibus que legunt in Gymnasio nostro Patavino iam plures menses vacat cum maximo incommodo et iactura studentium, qui medio eius spectabilis rectoris summa cum instantia supplicari fecerunt Dominio nostro dignetur dicte lectioni providere de aliquo famoso et eccellente doctore. Cui quidem honeste petitioni cum omnino deceat annuere et reperiatur in his partibus spectabilis iureconsultus dominus Cristophorus Alberitius Papiensis doctor, ut dicitur ingentis doctrine et sufficientie, qui e Pappia huc se contulit de voluntate et scientia Dominii nostri,

vadit pars quod dictus dominus Cristophorus Alberitius iure consultus auctoritate huius consilii conducatur ad legendum in dicto Gymnasio nostro Paduano suprascriptam lectionem iuris de sero cum stipendio florenorum trecentorum quinquaginta in anno et ratione anni per annum unum de firmo et duos de respectu in libertate Dominii nostri

De parte 159

de non 0

380

non sinceri 0

] Facte fuerunt littere ipso die.

247

1491 luglio 15

Deliberazione di condotta di Vincenzo Merlin, OP, sulla teologia tomista.
ASV, ST, 11, c. 75r.

Die XV iulii.

[Ser Constantinus de Priolis, ser Iacobus de Musto, consiliiarii; ser Marcus Bollani, ser Franciscus Fuscari, ser Ioannes Mauro, sapientes consilii; ser dominicus Bollani, ser Petrus Balbi, sapientes Terrefirme.

Expedit comodo et utilitate Gymnasii nostri Patavini providere de persona docta sufficienti et idonea ad lecturam sancti Thome in theologia que impresentiarum vacat ob discessum magistri Ludovici de Ferraria, qui a beatitudine pontificia creatus fuit procurator generalis totius ordinis Predicatorum. Iccirco

vadit pars quod ad dictam lectionem deputetur auctoritate huius consilii et assumatur magister Bernardus ordinis predicti, qui duabus proximis preteritis XL^{mas} predicavit divinum verbum in templo Beatorum Ioannis et Pauli, vir profecto famosus doctissimus et eximius theologus cum omnibus modis, salario et reliquis conditionibus magistri Ludovici precessoris sui.

De parte 13.

[Ser Hieronimus Vendramino, consiliarius.

+ Vult quod ad dictam lecturam assumatur magister Vincentius Merlinus de Venetiis ordinis Predicatorum, vir famosus et summus theologus, qui ab universo conventu Sanctorum Ioannis et Pauli fuit vehementer commendatus Dominio nostro.

De parte 101

de non 10

non sinceri 19.

1491 settembre 16

Aumento del salario di Giovanni da L'Aquila da f. 550 a f. 650 deciso dal Senato e disposizioni per il pagamento di arretrati a suo favore.

ASP, Ducali, 75, c. 90r-v.

[Pro domino magistro Iohanne ab Aquila.

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum etcetera nobilibus et sapientibui viris Benedicto Trivisano de suo mandato potestati et Antonio Marcello capitaneo Paduae et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Hodie cum nostro consilio rogatorum ad salarium annum florenorum 550 famosissimi et excellentissimi doctoris magistri Ioannis de l'Aquila legentis istic ordinariam theoricæ medicinae addidimus alios florenos 100, ita ut in futurum habeat de salario in anno et ratione anni florenos 650. Quam quidem additionem volumus et auctoritate dicti consilii mandamus vobis ut eidem observetis et observari faciatis. Et quoniam is nobis exposuit restare se creditorem complurium bulletarum iam praeteritarum, quarum satisfactionem consequi non potest, vobis studiose iniungimus ut tam bulletas omnes praeteritas quam quae in posterum |90v| current ita prompte ei persolvatis ut causam expostulandi non habeat, sed alacrius continuandi lectiones suas, quoniam ob singularem eius virtutem, doctrinam et sufficientiam est Dominio nostro valde gratus et acceptus, Has autem registratas praesentanti restituite.

Data in nostro ducali palatio die XVI septembris, indictione X^{ma}, MCCCCLXXXX primo.

1491 settembre 26

Deliberazione di condotta di Pietro Carrerio da Monselice sulla medicina teorica ordinaria con salario di f. 250.

ASV, ST, 11, c. 81v.

Copia: ASUP, 648, c. 322r.

MCCCCLXXXI, die XXVI septembris.

[Ser Ioannes Maurocenus, sapientes consilii.

+ Non est ex usu Domini nostri scilicet cum incommoditate et iacura Gymnasii nostri Paduani differe amplius facere provisionem ad lecturam ordinariam medicine in mane vacantem per obitum quondam famosissimi doctoris domini magistri Petri Rochabonella. Propterea habita super hoc bona consideratione cognita sufficientia magistri Petri de Montesilice, qui inter reliquos ex primis memoratus fuit per rectorem scolarium et per ipsos scolares quibus est gratissimus,

vadit pars quod prefatus magister Petrus conducatur ad dictam lecturam ordinariam medicine de mane in concurrentia domini magistri Ioannis dell'Aquila, qui quidem magister Ioannes habeat primum locum et ipse magister Petrus teneat locum secundum cum salario florenorum 250 in anno.

De parte 122

de non 19

non sinceri 13.

250

1491 ottobre *infra* 13 e 21

Mandato a Bartolomeo da Fino per recarsi a Siena a trattare la condotta di Bulgarino Bulgarini al diritto civile ordinario.

ASV, CC, 2, c. 162r.

Commissio Bartholomeo de Fino.

Nos Augustinus Barbadico Dei gratia dux Veneciarum et cetera, cometemo a ti Bartholomeo da Fin fidelissimo nostro che conferi quamprimum te debi a Siena ad ritrovar el claro et prestante doctor domino Bulgarino legente de li in raxon civile et cum qual mezo e modo che a la prudentia tua apparerà ad proposito lo recherai de la intentione et voluntà sua de condurse ad lezer nel nostro Studio Padoan la ordinaria de raxon civile et cum che condition et salario, certificandolo che se el non se vorà partir da li termeni honesti et convenienti, da nui el sierà aliegramente

recepto et acceptato; et proverate intender la ultima rresolutione sua de la qual immediate ne farai per tue littere certi, perché non se partendo dal honesto commetiamo predicto, nui quamprimum te remanderemo la conclusion de la materia. Fiant littere passus in forma consueta Bartholomeo predicto per annum et item scribatur rectoribus Paduae quod dare debeant immediate prefato Bartholomeo ducatos XV pro suis impensis fiendis in hac missione et item alios ducatos X ab eo expensos in negociis Dominii nostri.

Per collegium.

Consiliarii ser Nicolao Lion, ser Marco Foscolo, ser Nicolao Trivizan, ser Leonardo Lauredano.

251

1491 dicembre 8

Aumento di salario per il Cretico, docente di lettere greche, che passa da f. 50 a f. 100.

ASV, ST, 11, 90v.

MCCCCLXXXI, die octavo decembris, indictione X^a.

[Ser Nicolaus Mauroceno, ser Constantinus de Priolis, ser Thomas Mocenigo, ser Aloysius Bragadino, ser Antonius Grimani, sapientes consilii; ser Lucas Pisani, ser Petrus Contareno, ser Marcus Georgio, ser Petrus Duodo, ser Aloysius de Molin, sapientes Terrefirme.

+ Diu legit legitque impresentiarum litteras grecas in Gymnasio nostro Patavino prudens vir Creticus summa cum satisfactione contentamento et utilitate studentium, prout suis litteris ample attestatur regimen nostrum Padue, verum quia habet tantummodo florenos quinquaginta de salario cum quibus nequaquam sustentare se potuit, humiliter supplicavit sibi aliqualem provideri ut perseverare possit in eius fideli obsequio. Iccirco

vadit pars quod eidem Cretico auctoritate huius consilii addantur floreni quinquaginta, ita ut de cetero habeat florenos centum in anno de salario.

De parte 140
de non 8
Non sinceri 4.

252

1491 dicembre 8

Aumento di salario per Girolamo della Torre, docente di medicina pratica ordinaria che passa da f. 400 a f. 600.

ASV, ST, 11, c. 92r.

Copia: ASUP, 648, c. 323r.

MCCCCLXXXI, die octavo decembris.

[Ser dominicus Mauroceno, ser Nicolaus Leono, ser Thomas Mocenigo, ser Marcus Fuscuro, ser Nicolaus Trivisano, ser Leonardus Lauredano, consilarii; ser Nicolaus Mocenigo, ser Constantinus de Priolis, set Thomas Lauredano procurator, ser Aloisius Bragadino, ser Antonius Grimani, sapientis consilii; ser Lucas Pisani, ser Petrus Contarini, ser Marcus Georgio, ser Petrus Duodo, ser Aloisius de Molino, sapientes Terrefirme.

+ Doctrina et peritia famosi atque prestantis doctoris phisici magistri Hieronymi de Verona qui superiori anno legit in Gymnasio nostro Patavino ordinariam practice medicine in concurentiam magistri Petri Leonis est eiusmodi quod sicuti persona sua universaliter ab omnibus illis scolaribus plurium laudatur eisdemque est gratissima ita non solum est utilis, sed etiam necessaria pro beneficio et reputatione ipsius Gymnasii, qui quidem magister Hieronymus cum nuper accesserit huc ad presentiam Domini nostri enarravit cum omni signo devotionis magnum onus familie sue cum usque nunc habeat filios octo atque nimiam parvitatem salarii sui quod nunc est florenorum 400 tantum. Preterea commemoravit quod quando dictum salarium sibi fuit datum per hoc consilium eodem tempore fuerunt dati magistro Ioanni alii floreni II^C ob que omnia maxime institit respectu cum honoris, tam magne indigentie sue sibi provideatur cum impossibile ei sit hoc modo perseverare. Quapropter, cum necessarium sit providere illi ut alacriter bonoue

385

animo perseveret et non cogatur prestare aures alienis partitis,

vadit pars quod dicto magistro Hieronymo de Verona addantur alii floreni II^c
ita quod deinceps habeat florenos 600 in anno et ratione anni prout conveniens est.

De parte 158

de non 8

non sinceri 5.

253

1492 gennaio 3 [1491 mv]

Mandato a Girolamo Donà, ambasciatore di Venezia a Roma, per la condotta di Gabriele Zerbi ad una lettura di medicina.

ASV, ST, 11, c. 93r.

Copia: ASUP, 648, c. 334r.

MCCCCLXXX, die tercio ianuarii.

[Sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Viget fama universalis et in Gymnasio nostro Patavino et ubique de doctrina, eruditione et sufficientia prestantis doctoris phisici magistri Cabrielis Zerbi Veronensis qui impresentiarum reperitur in Urbe; et quoniam eius persona non tantum futura est utilis verum etiam necessaria predicto Gymnasio nostro Patavino, cum vacent nonulle lectiones in medicina que maximopere exiguunt eius doctrinam et virtutem,

vadit pars quod scribatur et mandetur nobili viro Hieronymo Donato doctori oratori nostro in curia Romana ut praticare debeat cum predicto magistro Cabriele et concludere quod velit venire ad predictum Gymnasium Paduanum ad legendum in medicina illam lectionem que sibi per Dominium nostrum deputabitur cum salario florenorum quadrigentorum in anno per annos duos de firmo et unius de respectu in libertate nostri Dominii; et de successu nobis det suis litteris notitiam.

De parte 173

de non 1

non sinceri 2.

386

1492 gennaio 3 [1491 mv]

Aumento di salario per Antonio Corsetti, docente di diritto canonico, che passa da f. 350 a f. 400; per Pietro Francesco "dalla Memoria" da Ravenna, docente di diritto canonico, che passa da f. 150 a f. 200.

ASV ST, 11, c. 93r.

Copia: ASUP, 648, c. 333r.

Die tercio ianuarii.

[Consiliarii, ser dominicus Mauroceno, ser Leonardus Lauredano; consiliarii, sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Legit in Gymnasio nostro Patavino ius canonicum prestantissimus et famosus doctor dominus Antonius Corsetus cum summa satisfactione omnium scolarium, cui cum superiori tempore oblatus fuisset floreni 50 addendi ad salarium suum florenorum 300 quod habebat, eos noluit acceptare et persistit adhuc in sententia omnino discendendi; quo discendente plurimi scolares et presertim nationis Germanie studentes in iure canonico discenderent cum iactura ipsius Gymnasii.

Vadit pars quod predicto domino Antonio Corseto addantur de salario alii floreni 50 ita ut in futurum habeat de salario in anno et ratione anni florenos 400, cum hac conditione quod sit et intelligatur conductus per annos tres de firmo et unum de respectu in libertate Domini nostri. Preterea domino magistro Francisco de Ravenna a Memoria, legenti ius canonicum in dicto Gymnasio cum salario tantummodo florenorum 150 gravatoque numerosa familia addantur de salario alii floreni 50 ita ut habeat de salario annuo floreni ducenti.

De parte 117

de non 13

non sinceri 4.

] Facte littere.

1492 febbraio 7 [1491 mv]

Aumento di salario per il Calfurnio, docente di retorica, che passa da f. 100 a f. 150.

ASV, ST, 11, c. 100v.

Die septimo februarii.

[Consilarii, sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Eruditus vir utraque lingua Calfurnius legit iam plures annos in Gymnasio nostro Patavino artem rhetorices cum ingenti utilitate, commodo et concursu studentium, ut ample suis litteris affirmant illi rectores nostri; et quia habet tantummodo florenorum centum de salario in anno, qui detractis impensis remanent in ducatos octoginta et minus cum quibus nequaquam vivere et substentare se valet,

vadit pars quod eidem Calfurnio addantur alii floreni quinquaginta, ita quod de cetero habeat in totum florenos centumquinquaginta de salario in anno et ratione anni.

De parte 121

de non 26

non sinceri 14.

] Facte fuerunt littere die suprascripto.

1492 febbraio 13 [1491 mv]

Obbligo per i sudditi del Dominio veneziano di frequentare lo Studio di Padova.

ASV, ST, 11, 101v.

MCCCCLXXXI, die XIII februarii.

[Consilarii.

+ Diversis temporibus pro honore Gymnasii Patavini per hoc consilium deliberate fuerunt multe provisiones et sub maximis et gravissimis penis prohibitum

omnibus et quibuscumque subditis nostris quod ad studendum in alienis Gymnasiis accedere non presumerent; et tamen spretis dictis penis et Domini nostri ac huius consilii deliberationibus quilibet subditorum nostrorum pro suo arbitratu morantur et student in alienis civitatibus et Gymnasiis, cum subsequenti destructione et ruina Studii nostri Patavini; nec profuerunt proclamationes de tempore in tempus facte iussu nostri Domini in terris et locis nostris notificantes dictam prohibitionem. Iccirco

vadit pars quod, salvis et confirmatis remanentibus legibus omnibus et ordinibus in hac materia, quam primum in omnibus civitatibus nostris a parte terre publice proclametur quod omnes subditi nostri studentes in alienis Gymnasiis infra duos menses prosimos futuros teneantur inde discesisse et si studere voluerint se contulisse ad studendum in nostro Studio Patavino, sub omnibus penis statutis per hoc consilium in legibus suprascriptis, que irremissibiliter ab eis exigantur; et illis addatur quod quicumque tam preterito dicto termino immediate quam futuris temporibus accusaverit aliquem contrafacientem habere debeat ex ipsius bonis aut paternis, si patrem habuerit, ducatos 200 auri pro quolibet denunciato; et teneatur de credentia committaturque strictissime executio huius partis et aliarum in hac materia advocatoribus nostris communis absque aliquo consilio.

Fiant littere ad rectores Padue, Vincentie, Verone, Brixie, Bergomi, Creme, Tarvisii, Ravenne, Foriulii.

De parte 165

de non 10

non sinceri 4.

257

1492 aprile 1

Permesso concesso a Giovanni Campeggi, docente dello Studio di Padova, per seguire a Venezia la causa di Zaccaria Contarini, patrizio veneziano nominato ambasciatore a Ferrara.

ASV, ST, 11, c. 110v.

Copia: ASUP, 648, c. 335r.

Die dicto.

[Consiliarii.

+ Quod auctoritate huius consilii concedatur licentia spectabili legum doctori domino Ioanni Campegio legenti in Gymnasio nostro Patavino possendi venire Venetias pro expeditione cause nobili viri Zacharie Contareno designati oratoris nostri Ferrarie ut possit expediri et proficisci ad servitia nostra per dies tres tantum, non obstante aliqua parte in contrarium disponente que pro hac vice tantum suspensa sit et esse intelligatur.

De parte 99

de non 7

non sinceri 0.

258

1492 giugno 5

Rettifica del salario di Anronio Corsetti erroneamente fissato in precedenza a f. 400 invece che 450.

ASV, ST, 11, c. 114r.

Copia: ASUP, 648, c. 336r.

MCCCCLXXXII die quinto mensis iunii, indictione Xi^a.

[Sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

Prestantissimus et eximius doctor dominus Antonius Corsetus legens ordinariam iuris canonici in Gymnasio Patavino inter primam conductam et alias additiones sibi factas per istud consilium habebat de salario florenos quadringentos in anno. Postea vero sub die tercio ianuarii 1491 captum fuit in hoc consilio quod predicto doctori adderentur alii floreni quinquaginta et ubi scriptura et pars dicere debebat, ita quod de cetero habeat florenos 450 in anno per errorem fuit annotatum, ita quod de cetero habeat florenos 400 in anno. Et quoniam ob talem errorem dictus doctor remanet male contentus, cuius virtus et doctrina est non tantum utilis verum etiam necessaria illi Gymnasio nostro,

390

vadit pars quod iuxta additionem ut supra factam de mense ianuarii exacto
prefactus dominus Antonius Corsetus habeat sicque intelligatur esse eius salarium
flore norm 450 in anno et ratione anni.

De parte 136.

de non 9

non sinceri 3.

259

1492 giugno 19

*Aumento di salario per Cristoforo Albrizzi, docente di diritto civile ordinario
poimeridiano, che passa da f. 350 a f. 450.*

ASV, ST, 11, c. 114r.

Copia: ASUP, 648, c. 337r.

Die XVIII iunii.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Legit in Gymnasio nostro Patavino iam annum ordinariam iuris civilis de
sero prestans et famosus doctor dominus Cristoforus Alberictius cum tanta
satisfactione scolarium ob incredibile studium et diligentiam quam hadibet in
legendo praeter ipsius sufficientiam et doctrinam, sicut littere illorum rectorum
nostrorum declarant et aliorum quod id attestantur non solum utilis sed etiam
necessarius illi Gymnasio videatur. Ideo etiam prefatus ad presentiam nostram post
expositam modeste et reverenter necessitatem qua premitur rei familiaris petiit ut
Dominium nostrum ex sui benignitate ei providere dignetur, cum habeat tantum de
salario florenos 350 in anno et ratione anni cum quibus nequit se sustentare. Iccirco
ut detur eidem modus et causa non solum perseverandi in incepto sed adaugendi
quoque studium suum,

vadit pars quod dictus dominus Cristoforus sicut in presenti habet de salario
in anno 350, ita habere in futuro debeat florenos 450 in anno et ratione anni cum hoc
quod intelligatur conductus per annos duos de firmo et alios duos de respectu in
libertate Domini nostri.

391

De parte 120
de non 26
non sinceri 6.

260

1492 agosto 13

Aumento di salario per Onofrio Fontana, docente di medicina teorica straordinaria, che passa da f. 50 a f. 80.
ASV, ST, 11, c. 122r.
Copia: ASUP, 648, c. 338r.

Die XIII augusti.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Clarus doctor magister Honofrius Fontana, legens extraordinariam theorice medicine in Gymnasio nostro Paduano cum salario L^{ta} florenorum in anno, nostro Dominio humiliter et reverenter exposuit non posse se sustentare cum hoc exiguo salario quod detractis impensis ordinarie necessariis doctoribus Paduae ad nihilum fere redigitur et ideo supplicavit ut ipsius saltem victui provideatur. Iccirco cum ob ipsius doctrinam exaudiri mereatur in tam honesta petitione,

vadit pars quod ad presens salarium quod habet florenorum L^{ta} in anno magister Honofrius prefatus addantur alii floreni XXX^{ta}, ita ut in futurum habeat florenos LXXX in anno et ratione pro suo salario.

De parte 115
de non 23
non sinceri 3.

261

1492 agosto 27

Delega del Senato al Collegio veneziano per la condotta di Bulgarino Bulgarini sul diritto civile ordinario pomeridianoo mattutino con salario massimo di

392

d. 800.

Copia: ASUP, 648, 339r.

1492 die 27 augusti, in Rogatis.

Principalissima et importantissima lectio in Gymnasio nostro Patavino est lectio iuris civilis quae ipraesentiarum ob conditiones doctorum illam legentium est in talibus terminis constituta ut pro honore illius Studii, commodo illius civitatis et utilitate ac ac proficuo illorum scolarium indigeat omnino ut ei provideatur de aliquo ac excellenti doctore et quia ex omnibus illi qui impraesentiarum in Italia obtinent nomen et reputationem nemo haberi potest licet diligens experientia facta fuerit, praeterquam dominus Bulgarinus doctor famosus et clarus legens impraesentiarum in Gymnasio Senensi cum maximo concursu scolarium,

vadit pars quod collegium habeat libertatem auctoritate huius consilii praticandi de conducendo praefactum Bulgarinum ad lectionem ordinariam iuris civilis de sero aut de mane prout Dominio nostro et collegio videbitur in dicto nostro Gymnasio cum salario ducatorum septingentorum offerendorum ad partem prout ipsi collegio videbitur. Et si cum dicta summa ducatorum septingentorum haberi non poterit, possit collegium eum conducere cum eodemmet salario quod habet dominus Ioannes Campegius quod est ducatorum octingentorum et conducatur per duos annos de firmo et alios duos de respectu in libertate Domini nostri.

262

1492 agosto 28

Proposta di deliberazione non approvata che stabiliva la condotta di Francesco Cavalli sulla medicina teorica ordinaria, con salario di f. 250.

ASV, ST, 11, c. 123r.

Copia: ASUP, 648, c. 340r.

MCCCCLXXXII, die XXVIII augusti.

[Ser dominicus Maurocenus, ser Thomas Lauredano procurator, ser Antonius Grimani, ser Leonardus, ser Leonardus Lauredanus procurator, sapientes consilii,

393

sapientes Terrefirme.

Est penitus necessarium pro utilitate studentium in Gymnasio nostro Patavino providere lectioni medicine vacanti per discesum condam magistri Petris Leonis et quia facta omni experientia de habendis doctoribus forensibus aut haberi non potuerunt aut illi qui venire volebant petierunt et constanter petunt maxima et excessiva salaria et disparia eorum meritis,

vadit pars quod ad dictam lecturam vacantem conducatur et auctoritate huius consilii conductus intelligatur prestantissimus doctor magister Franciscus de Caballis vir famosus et gratissimus scolaribus et ab eis expectatus cum salario florenorum 250 in anno et ratione anni et duret hec conducta per annum unum tantum.

De parte 72

de non 106

non sinceri 11.

263

1492 agosto 29

Mandato del Collegio a Bartolomeo Fin per la condotta di Bulgarino Bulgarini al diritto civile ordinario con salario massimo di f. 750.

ASV, CC, 2, cc. 169v-170r.

Commissio Bartholomei de Fino missi Senis ad conducendum dominum Bulgarenum.

Bartholomee, committimus tibi ut quamprimum iter ingrediaris et Senis vadas quanto poteris festinantius, ubi convenies dominum Bulgarinum illic legentem ius civile et illi dices nomine nostro, magnificantes nos ipsius virtutem et singularem doctrinam intellectoque ipsius desiderio nobis inserviendi et legendi in Gymnasio nostro Patavino decrevisse te ad eum mittere declaraturum nos esse eiusdem mentis et desiderium modo ad honestas et convenientes condiciones devenire velit, quod ut faciat illum hortaberis, cum adductione illarum omnium rerum quae tuae prudentie videbatur, multe cum quod efficaces adduci possunt ut nosci. Et si ipsum videbitis

394

descendere ad id quod equum esse et merito debet, prout coram tibi aperuimus in bina gratia, sumus contenti et tibi facultatem impartimus eum conducendi ad legendam ordinariam iuris civilis Paduae aut de mane aut de sero, fient nostro Dominio magis labuerit cum salario tibi specificato per annos duos de firmo et totidem de respectu in libertate nostra nam quicquid ei ei promiseris et cum eo conveneris ut superius tibi insurgimus, exacte observabimus et si cum conduxeris curabis ut se accingat ita ut in principio Studii Padue presto sit ad legendum expeditus autem illinc discedes et ad nostram redibis presentiam.

Alia commissio secreta.

Bartholomeae, ex alia commissione nostra videbitis que tibi iubemus circa conductam domini Bulgarini; presentibus tibi declarabimus quantitatem salarii cum qua volumus eum conducas. Dicimus ergo ut primum ei offeras ducatos 600, quos si acceptare noluerit, ascendes usque ad 650 et postea ad 705^(a) eviterisque concludere allegando rationes omnes quas tua tibi prudentia sumministrabit et si etiam cum dicta summa impossibile tibi videretur aliquam aliam conclusionem addes alios 50 qui summeant ducati 750, insistesque et facies omnem possibilem experientiam et conatum, at si contentus acceptare hanc quantitatem salarii maximam te honorificam et quando ad extremum, oblatis gradatim dictis quantitibus, rem conficere non posses, sed obstinate persisteret in petendis ducatos 800, prout habet dominus Ioannes Campegius, in hoc casu ne re infecta discedas, preponentes ceteris quibuscumque commodum Gymnasii nostri Patavini, sumus contenti ut cum dicto salario ducatorum 800 in anno et ratione anni et cum conditionibus specificatis in alia commissione nostra tibi data concludas, sed quicquid a ducatis 800 infra detrahere poteris, id omne tuae fidei diligentiaeque tribuemus.

Lecte Collegio.

In executione partis captae in Rogatis.

Die 29 augusti.

^(a) *Errore per 700.*

1492 settembre 18

Aumento di salario per Antonio Corsetti, docente di diritto canonico ordinario, che passa da f. 450 a f. 500; Pietro da Mantova, docente di filosofia naturale, che passa da f. 50 a f. 80.

ASV, ST, 11, c. 126r.

Copia: ASUP, 648, c. 341r.

Die XVIII septembris.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Comparens ad praesentiam Domini nostri dominus Antonius Corseto legens ordinariam iuris canonici in Gymnasio nostro Patavino exposuit quod intentio et despositio sua est non modo legendi in ipso Gymnasio tempore suae conducte, sed etiam ulterius perseverare et facere debitum suum cum omnium scolarium satisfactione, sed cum duas sorores habeat nobiles quas maritare cupit supplicavit Dominio nostro quod pro illius contentamento et comoditate maritandi dictas sorores suas dignetur sicut habet impresentiarum florenos 450 de salario in anno ita dare ei florenos 500. Quoniam se offert medietati sua diligentia et solitudine in legendo et satisfaciendo scolaribus quod Dominium nostrum lucrabitur plus quam sint dicti floreni 50 in anno. Quapropter, considerato quod impresentiarum sicuti omnes attestantur, dictus dominus Antonius est lumen illius facultatis nec habet parem et faciat ad commoditatem et incrementum dicti nostri Gymnasii perpetuare in eo dictum magistrum Antonium. Propterea

vadit pars quod praefato dicto magistro Antonio addantur alii floreni 50 ita ut de cetero habeat florenos 500 in anno et ratione anni sicut supplicavit cum hac conditione quod conducta illius intelligatur propterea ad beneplacitum tamen Domini nostri; item quod magistro Petro de Mantua qui legit philosophiam naturalem cum florenis L^{ta} tantum et est vir laudatissimus addantur alii floreni XXX ita ut de caetero habeat de salario in anno et ratione anni floreni octuaginta.

De parte 117

de non 24

non sinceri 0

] Facte littere die 19 suprascripti.

265

1492 ottobre 5

Deliberazione di condotta di Girolamo Polcastro sulla medicina teorica ordinaria mattutina con salario di f. 250 e spostamento di Pietro Carreri da Monselice dalla filosofia alla medicina pratica pomeridiana con il salario invariato.

ASV, ST, 11, c. 129v.

Copia: ASUP, 648, c. 342r.

MCCCCLXXXII, die quinto octobris.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Gymnasium nostrum Patavinum quod esse solebat super cetera omnia Gymnasia Italie florentissimum reperitur impresentiarum adeo male provisum doctoribus legentibus in facultate artistarum videlicet in medicina ut omnes studentes maximopere conqueruntur non posse consequi fructum optatum propter quem impendio et impensis ad illos concurrunt et licet accurate et diligenter per Collegium nostrum quesitum fuerit habendi doctores forenses famosos haberi tamen non potuerunt ob excessiva, immoderata et incovenientia salaria que petunt unde necessarium omnino est cum doctoribus nostris qui haberi impresentiarum possunt opportune prospicere pro nunc indigentibus ipsius Gymnasii nostri Patavini quousque melior se prestabit occasio. Idcirco

vadit pars quod prestans doctor dominus magister Hieronymus de Policastris persona docta et erudita conducatur ad legendum ordinariam theorice medicine in mane in concurrentiam cum magistro Ioanne Aquila cum salario florenorum ducentorum quinquaginta in anno et ratione anni cessante tamen salario quod impresentiarum habet pro lectura philosophie; magister autem Petrus Carerius de Montesilice qui lectione ipsa legebat, legere de cetero debeat lectione vespertinam practice medicine in concurrentiam magistri Hieronymi de Verona cum salario quod impresentiarum habet quemadmodum videntur cupere scolares studentes in ea

397

facultate.

De parte 109
de non 18
non sinceri 6.

266

1492 novembre 02

Aumento di salario per Antonio Trombetta, docente di metafisica, che passa da f. 100 a f. 125.

ASV, ST, 11, c. 132r.

Die II novembris.

[Ser Nicolaus Mocenigo procurator, ser Constantinus de Priolis, ser Thomas Trivisano procurator, ser Paulus Barbo, ser Sebastianus Baduario procurator et miles, sapientes consilii.

+ Prestans sacre pagine professor magister Antonius Trombetta vir singularis doctrine et existimationis, iam plures annos legit methaphisicam in Gymnasio nostro Paduano cum ingenti satisfactione et contentamento studentium et habet de salario florenos centum tantummodo in anno et licet sepenumero sibi promissum fuerit quod erit ex primis quibus augebitur salarium tamen multis data fuit additio et ipse fuit pretermisus ex quo venieris ad presentiam Domini nostri et Collegii humiliter petiit pro honore suo in satisfactionem et promissionum sibi factarum provideri ut perseverare possit in consueta lectionem sua predicta et propterea vadit pars quod eidem magistro Antonio addantur floreni L^{ta} in anno, ita quod de cetero habeat florenos centum quinquaginta in anno et ratione anni ut bene contentus possit continuare predictam eius lectionem.

De parte 71 82.

[Sapientes Terrefirme.

Volunt quod predicto magistro Antonio Trombetta addantur floreni

398

vigintiquinque in anno, ita quod de cetro habeat ducatos centumvigintiquinque.

De parte 59 78

de non 35

non sinceri 4 19.

] Altera similis vel quasi carta 134.

267

1492 dicembre 4

Proposta di deliberazione non approvata che stabiliva un aumento di salario per Antonio Trombetta, docente di metafisica.

ASV, ST, 11, c. 136r.

MCCCCLXXXII, die quarto mensis decembris, indictione XIII.

[Ser Federicus Cornario procurator, ser dominicus Mauro procurator, ser Constantinus de Priolis, ser Thomas Trivisanus procurator, sapientes consilii; ser Petrus Contarini, ser Andreas Venerio, ser dominicus Trivisano eques, sapientes Terrefirme.

Expedit Dominio nostro pro beneficio Gymnasii nostri Paduani et commoditate studentium dare modum ut famosissimus theologus magister Antonius Trombeta qui iam multos annos legit lectionem methaphisice cum singulari satisfactione auditorum perseverare possit in dicta eius lectione bene conmtentus quemadmodum pluries sibi promissum fuit a Dominio nostro,

vadit pars quod eidem magistro antonio qui impresentiarum habet florenos centum de salario in anno addantur alii florenos quinquaginta, ita quod in totum de cetero habeat florenos centumquingenta in anno et ratione anni.

De parte 75.

de non 75

non sinceri 3

] Altera similis vel quasi suprascripta 130.

1492 dicembre 13

Aumento di salario per Antonio Trombetta, docente di metafisica, cha passa da f. 100 a f. 150.

ASV, ST, 11, c. 137r.

MCCCCLXXXII, die XIII decembris.

[Ser Nicolaus Mocenigus procurator, ser Federicus Cornario procurator, ser dominicus Mauro procurator, ser Constantinus de Priolis, ser Thomas Trivisano procurator, sapientes consilii.

Ut eximius et prestans sacre pagine interpres magister Antonius Trombeta qui iamdiu in Gymnasio nostro Patavino legit lectionem Methaphisices cum ingenti satisfactione studentium bene contentus perseverare possit in dicta eius lectione,

vadit pars quod auctoritate huius consilii consueto eius salario florenorum centum addantur floreni quinquaginta ita quod decetero habeat florenos centumquingenta in anno et ratione anni.

De parte 74.

de non 28

non sinceri 5.

1493 febbraio 20 [1492 mv]

Aumento di salario per Pietro Trapolin, docente di filosofia ordinaria, che passa da f. 137 a f. 200.

ASV, ST, 11, c. 140r.

Copia: ASUP, 648, c. 355r.

Die XX februarii

[Consilarii et sapientes suprascripti.

+ Adiiit presentiam Domini nostri Collegii egregius et eruditissimus magister Petrus Tripolino qui in Gymnasio nostro Patavino legit ordinariam philosophie in

concurrentiam magistri Nicoleti et cum efficacibus rationibus demonstravit sibi non expedire lectionem philosophie ex multis respectibus et precipue quia insenescit et gravatus reperitur numerosa familia nec tales lectiones sunt multum utiles ut est eius indigentia et cum impresentiarum non vacet in dicto Gymnasio nostro Paduano lectio aliqua in medicina humiliter supplicavit sibi concedatur ut ire possit ad legendum Ferrarie in dicta facultate. Verum quia persona dicti doctoris ob eius doctrinam et conditionem est admodum necessaria predicto Gymnasio nostro Paduano et conveniens sit dare modum ut causam habeat contentus remanendi,

vadit pars quod auctoritate huius consilii predicto magistro Petro Tripolino qui impresentiarum habet salarium florenorum 137 addantur floreni 63, ita quod de cetero habeat florenos ducentos in anno et ratione anni. Quando vero in dicto Gymnasio Patavino vacabit lectio aliqua in medicina que sit conveniens dicto magistro Petro provideri ei debeat prout expediens iudicabitur per istud consilium.

De parte 127

de non 29

non sinceri 6

] Facte fuerunt littere die ultimo suprascripti mensis.

270

1493 febbraio 26 [1492 mv]

Aumento di salario per Ludovico da Schio, docente di Istituzioni, che passa da f. 10 a f. 30.

ASV, ST, 11, c. 142r.

Copia: ASUP, 648, c. 356.

MCCCCLXXXII, die XXVI februarii.

[Consiliiarii et sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Prestans doctor fidelissimus civis noster Vicentinus doctor Ludovicus de Scledo legit in Gymnasio nostro Patavino lectione Institute cum universali satisfactione studentium et promissione evadendi in excellentissimum doctorem et quia habet salarium florenorum decem tantummodo in anno cum quibus impossibile

401

esset perseverare sitque omnino expediens sibi providere quenadmodum alias factum fuit erga nonnullos alios doctores qui lectionem ipsam legerunt, quo fieri possent excellentes cum beneficio et utilitate Gymnasii ut re ipsa statutum est,

vadit pars quod persone dicti domini Lodovici de Scledo non autem lecture fiat additio florenorum viginti in anno, ita quod de cetero habeat de salario florenos triginta in anno et ratione anni. Quando vero dictus doctor non leget amplius ipsam lectionem eadem remaneat cum solito suo salario florenorum decem in anno.

De parte 89
de non 16
non sinceri 4.

] Facte fuerunt littere potestati Padue, die 27 februarii suprascripti.

271

1493 luglio 24

Aumento di salario per Giovanni Campeggi, docente di diritto civile ordinario in primo luogo, che passa da f. 1000 a f. 1200.

ASV, ST, 12, cc. 14v-15r.

Copia: ASUP, 648, c. 357r.

Die XXIII iulii suprascripti.

[Ser dominicus Mauro procurator, ser Paulus Barbo, Ser Aloysius Bragadino, sapientes consilii; ser dominicus Bollani, ser Franciscus Trunio procurator, ser Ioannes Franciscus Pas(qualigo) doctor et eques, ser Petrus Balbi, ser Aloysius Venerio, sapientes Terrefirme.

Prestantissimus et excellens doctor dominus Ioannes Campegius legens in Gymnasio nostro Patavino ordinariam iuris civilis adiens presentiam nostram pluribus vicibus instanter petiit quod cum finitum fuerit tempus eius conductae dignemur sibi bonam veniam concedere circa cuius optentionem multa instantia, vi et efficacia verborum elaboravit adducens diversas rationes quae eum adducebant ad hunc affectum et licet per Serenissimum principem nostrum saepenumero sapientissimis et accomodatissimis verbis hortatus fuerit ad permanendum difficilem

tamen se exhibuit exhibetque et quia omnibus bene consideratis nequaquam faceret pro illo Gymnasio nostro ut predictus excellens et rarus doctor discederet qui est principalis illius Gymnasii et eius generis ut in tota Italia haberi nequeat alter similis prout quilibet pro eius prudentia comprehendere posset,

vadit pars quod ut causam habeat alacri et iucundo animo permanendi in dicto Gymnasio consueto eius salario quod est florenorum mille in anno addantur alii floreni ducenti, ita quod decetero habeat florenos 1200 in anno cum hac tamen conditione quod eius conducta intelligatur durare per annos decem proximos cum omnibus aliis modis et conditionibus contenti in alia eius conducta.

De parte 100.

[Ser Marcus Bollani sapiens consilii.

Vult quod nulla fiat additio, sed dictus dominus Ioannes remaneat, si voluerit, cum consueto salario.

De parte 45

de non 1

non sinceri 1.

272

1493 luglio 24

Norme sull'elezione del rettore studentesco, sulla composizione delle nationes e sul controllo della didattica.

ASV, ST, 12, cc. 15r-v.

Die XXIII iulii.

[Ser Nicolaus Mocenigo procurator, ser dominicus Mauro procurator, ser Thomas Trunis procurator, ser Paulo Barbo, ser Marcus Bollani, ser Aloysius Bragadeno, sapientes consilii; ser dominicus Bollani, ser Franciscus Trono, Constantinus de Priolis doctor et eques, ser Petrus balbi, ser Alysus Venerio sapientes consilii.

+ Adeo disordinatum reperitur Gymnasium nostrum Paduanum circa tempus

electionis rectoratus et rotulorum reficiendorum quod ex XII mensis anni in totum omnibus computatis non legitur menses tres ut per experientiam clauditur quod non eum cedit damno et incommodo studentium cum universali eorum murmuratione, verum etiam detrimento evidenti Domini nostri et illius civitatis; cum igitur oportune providendum sit bonificationi ipsius Gymnasii pro evitacione predicti inconvenientis et plurimorum aliorum que sequuntur,

vadit pars quod de cetero singulis annis in principio mensis augusti rector universitatis iuristarum creare debeat in die sacti Laurencii, assumat capitium et postmodum per ebdomadam integram subsequentem conficiatur rotulus non obstante quamvis consuetudine vel ordine in contrarium prout eius in aliis gymnasiis nostris observitur. Ut autem obvietur pluribus inconvenientibus quae quotidie secuntur statutum et decretum sit quod de cetero illa natio intelligatur perfecta nisi in se continue at scolares adminus et ubi non fuerint sex scolares illa natio intelligatur supplenda hoc modo videlicet ex ad supplendam suprascriptam omnes studentes tam ultramontani quam citramontani indifferenter ad illius ballotationem concurrant cum hoc tamen, quod si supplenda fuerit ultramontana necessario eligi debeat electionarius seu consiliarius ultramontanus; si vero supplenda fuerit citramontana similiter eligatur electionarius sive consiliarius citramontanus pro observatione privilegiorum unicuique concessorum. Et quia in dicto gymnasio semper reperiuntur pauci studentes Tusce propter comoditatem quam habent aliorum gymnasiorum, declaretur quod scolares Romanili de cetero intelligatur et comprehendantur in natione Tusca et non in natione Anthonitana. Ceterum ut doctores et scolares salariati ad legendum causam habeant satisfaciendi eorum debito in legendo statutum sit et precipiatur rectoribus nostris Padue ut prorsus et infallanter observari et executioni mitti faciant ordines disponentes circa doctores salariatos qui de tempore in tempus non legent et satisficient eorum debito et ut bidellus causam habet faciendi debitum suum habeat madietatem omnium prestitorum retinendorum super bulletis doctorum prout de tempore in tempus consignabuntur per apuctatorem qui teneatur sub debito sacramenti de ebdomaa in ebdomadam illa notificare rectoribus nostris que quidem apunctiones fieri debeant semper nisi tantummodo in casibus necessitatis

cognoscendis per rectores et quando aliquis doctor vocatus fuerit a Dominio nostro. Quod aut superius dicitur et ordinatur de tempore electionis rectoris iuristarum et rotuli conficiendi observari etiam debeat circa electionem rectorum et rotulum artistarum qui ultra tempus predictum in reliquis observare debeant eorum ordines et statuta, ordo etiam apunctuationum similiter observetur erga artistas.

De parte 109.

de non 2.

non sinceri 1.

] Facte fuerunt littere die 27 iulii 1493.

273

1493 settembre 4

Delega del Senato al Dominio per la condotta din un docente famoso in diritto con salalrio di d. 250.

Copia: ASUP, 648, c. 358r.

Gymansium nostrum Patavinum reperitur admodum disordinatum circa lectiones iuristarum ob defectum doctorum legentium quod est non tantum cum incommodo et discontentamento studentium illius facultatis, qui sunt principale membrum ipsius Gymansii, verum etiam cum detrimento et iactura universali et propterea, cum expediat Dominio nostro ex omni convenienti repectu providere,

vadit pars quod praticari et concludi possint de conducendo aliquo famoso doctore pro aptando dictis lectionibus et dandum concurrentiam pro eo maiori tempore quod fieri possit, in quo tamen excedi non possit summa ducatorum 250 de salario in anno.

274

1493 settembre 4, *Bologna*

Condotta di Marcantonio Baviera su un lettura di diritto con salario di d. 225.

Copia: ASUP, 648, 359r-v.

405

Volens exequi sibi commissa omni meliori modo quo possit pro honore et utilitate illustrissimi Domini Venetorum et foelici successu et augmento dicti Studii et prefati excellentissimi doctoris, prefatum eximium iuris utriusque doctorem dominum Marcum Antonium quondam excellentissimi artium et medicinae doctoris magistri Baveriae de Baveriis civem ibidem presentem conduxit pro tempore et termino duarum annorum incoandorum in festo sancte Luciae mense octobris proxime venturo et ut sequetur finiendorum ad legendum in dicto florentissimo Gymnasio Patavino eam lectionem in iure que per illustrissimum Dominium dominorum Venetorum seu deputandum ab eo sibi deputabitur cum stipendio ducatorum ducentorum viginti quinque auri in anno sibi annuatim solvendo per praefatum Dominium dominorum Venetorum et sic praefatus dominus Marcus Antonius promissit praefato magnifico domino Rectori et mihi notario ut publicae personae recipienti et stipulanti pro praefato illustrissimo Dominio dominorum Venetorum se conferre et ire debito tempore ad civitates Patavii et ibidem in dicto florentissimo Gymnasio Patavino legere debitis temporibus et secundum ordinem consuetum et seu deputandum eam lectionem in iure quae sibi per habentem super inde potestatem deputatum erit.

Rogantes praefati magnificus dominus Rector et praefatus excellentissimus doctor me notarius infrascriptus ut de praedictis publicum conficiam instrumentum, actum Bononiae in confinio Sancti Michaelis de Lebroseto in quadam camera secreta dictae domus.

Presentibus domino Ferdinando quondam Alterius Ferdinandi de la Cavallara scolare studente in iure civili in civitate Bononiae in contracta Sancti Proculi, domino Melchiore quondam Petri de Saleti de Valentia studente in iure civili Bononiae in confinio Sancti Martini de Sanctis et circumspecto viro ser Aleandro quondam Christophori de Butrigariis aut notario et causidico Bononiae qui dominus Ferdianus et Melchior dixerunt et asseruerunt se prefatos dominum Rectorem et dominum Marcum Anonium bene cognovisse et cognosere, testibus omnibus ad praedicta omnia adhibitis vocatis et rogatis.

1493 settembre 4

Contributo finanziario di d. 100 al mese per la costruzione delle scuole dei giuristi e conferma del contratto di livello stipulato tra l'università giurista e Bonzanino.

ASV, ST, 12, c. 17v.

Copia: ASUP, 721, c. 83r; 727, 1r, c. 13r-15r, 16r-v.

MCCCCLXXXIII, mensis septembris, die quarto.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Cum schole iuristarum et canonistarum Gymnasii nostri Paduani site sunt in locis admodum incomodis doctoribus et studentibus ob multam distantiam eorum ab habitationibus predictorum et propterea indigne sint ob eorum deformitatem a phama tanti Gymnasii et civitatis, convenit nuper universitas dictorum studentium conducendi et ita conduxit ad livellum quondam domum fidelis civis nostri Paduani domini Bonzanini ubi fabricari habeantur scolae necessariae et convenientes obligaveruntque se doctores legentes contribuere per eorum salaria dictis solutionibus quemadmodum per illos rectores nostros fuerit terminatum. Sicque quia omnes predicti doctores sese subscripserunt manu propria duplicavitque propterea predicta universitas ut postquam Dominium nostrum nullam sentit gravedinem pro solutione praedicti loci neque livelli et quod hoc pactu liberaliter a solutione afflictuum scolarium presentium dignetur dare modum ut fabrica praedicta fieri possit tan pro comoditate studentium quam pro ornamento civitatis et evitatione multorum scandolorum quae quotidie secuntur ob distantiam presentem dictarum scolarum prout etiam impraesentiarum redacte sunt scolae coeterorum Gymnasiorum Italia, quamobrem

vadit pars quod decreto huius consilii scribatur et mandetur rectoribus nostris Paduae quod pro reformatione ipsarum scolarium singulo quoque mense ex pecunii illius camere nostre contribuere debeant ducatos centum usque ad perfectionem eorum non excedendo tamen in totum summam ducatorum 1300 usque 1400, ut predicti rectores affirmant futuram summam predictae impense, declarato quod Dominium nostrum absolutum de cetero prorsus sit et esse intelligatur a solutione

affictum in quos de presenti solvit pro dictis scollis et ab omni expensa livelli futuri omnes autem subscriptiones doctorum ad hunc effectum facte taxationes et limitationes que fient per rectores nostros pro contributione salariorum uniuscuiusque doctorum ipsarum universitatum ad solutionem ipsius livelli nec non quecumque instrumenta et conventiones facte inter antedictam universitatem et dominum Bonzaninum in huiusmodi negotio confirmentur et pro confirmatis habeantur et teneantur.

De parte 112
de non 8
non sinceri 6.

276

1493 settembre 7

Mandato a Bernardo Gil, rettore dell'università giurista di Padova, per la condotta di Marco Antonio Baviera, docente di diritto a Bologna.
ASV, CC, 2, c. 182v.

Commissio domini Bernardi rectoris iuristarum.

Domine Bernarde, rector universitatis iuristarum florentissimi Gymnasii nostri Patavinii, cum testimonio vostro et aliter attestata nobis fuerit doctrina et sufficientia eximii doctoris domini Marci Antonii Bavariae Bononiensis, gratum(a) sumus habituri quod veniat ad legendum in dicto Gymnasio nostro eam lectionem in iure quae per nos sibi deputabitur et propterea presentium tenore vobis amplam facultatem et libertatem damus conducendi nostro nomine predictum doctorem pro eius maiori temporis spatio quod vobis possibile fuerit dummodo non sit minus annis duobus cum annuo stipendio ducatorum ducentorum quinquaginta quemadmodum pro prudentia et dexteritate vestra nobis probe nota exequi optime scietis.

(Vigore partis consilii)

Lecta sapientibus consilii.

Die 7 septembris 1493.

408

^(a) *Così nel testo.*

277

1493 settembre 7

Condotta di Marcantonio Baviera ad una lettura di diritto con stipendio di d. 250.

Copia: ASUP. 648, 360r-v.

Conducta domini Marci Antonii Baverii doctoris Bononiensis ad legendum in iure Gymnasio Patavino.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo^(a) nonagesimo tertio, indictione XI, die decimoseptimo septembris tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina provvidentia papae sexti, universis et singulis hoc presens publicum instrumentum inspecturis constat et pateat evidenter quod magnificus vir Dominus Bernardo Gil de Valentia, dignissimus rector universitatis iuristarum florentissimi Gymnasii Patavini, vigore protestatis et facultatis sibi concessae ab illustrissimo domino duce Venetiarum per litteras ipsius munitas consueto sigillo illustrissimi Domini Venetorum, quarum litterarum tenor talis est videlicet:

Augustino Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et cetera, domine Bernarde rector universitatis iuristarum florentissimi Gymnasii Patavini cum testimonio vestro et aliter attestata nobis fuerit doctrina et sufficientia eximii doctoris domini Marci Antonii Baveriae Bononiensis, gratus sumus habituri, quod venit ad legendum in dicto Gymnasio eam lectionem in iure quae per nos sibi deputabitur. Et propterea praesentiam tenore vobis praedictum doctorem pro eo maioris temporis, spacio, quod vobis possibile fuerit, dummodo non sit minus annis duabus cum annuo stipendio ducatorum ducentorum quinquaginta quemadmodum pro prudentia et dexteritate vestra nobis probe nota exequi optime scietis.

Data in nostro ducali palacio, die 7 septembris, indictione XII, MCCCC LXXXX III^o.

^(a) *Lapsus per quadragesimo.*

1493 ottobre 17

Spostamento di Giovanni dall'Aquila dalla medicina teorica ordinaria mattutina alla medicina pratica ordinaria in primo luogo; mandato a Marco Beaciano, ambasciatore di Venezia a Roma, per la condotta di Gabriele Zerbi alla medicina teorica ordinaria in primo luogo con salario massimo di f. 600.

ASV, SS, 34, cc. 204v-205r.

Copia: ASUP, 648, c. 361r.

Die XVII octobris.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Legit iam multis annis in Gymnasio nostro Paduano summa omnium satisfactione et laude magister Ioannes de Aquila ordinariam theorice medicine que in mane legitur. Cum autem ad etatem similem devenerit adeo ut sibi grave admodum sit lectioni predicte incumbere supplicavit Dominio nostro dignetur eum reducere et deputare ad primum locum lecture ordinarie practice medicine de sero in concurrentia magistri Hieronimi de Verona et sit conveniens illi morem gerere ut aliquem fructum dum vixerit percipi possit ad ipso magistro Ioanne qui ob suam doctrinam non vulgariter est charipendendus propterea

vadit pars quod ad dictam lecturam ordinariam de sero practice medicine ponatur ad primum locum prefatus magister Ioannes Aquilanus in concurrentia magistri Hieronymi de Verona sicut cupit et, quoniam necesse est prospicere etiam opportune lecture ordinarie theorice medicine de mane, scribi debeat fidelissimo secretario nostro Marco Beaciano in Urbe existente quod cum dexteritate debeat syscitare et intelligere si magister Gabriel Zerbus vir famosus habet aliquam inclinationem veniendi ad legendum in civitate nostra Padue quoniam illi prospicietur de conveniente loco et salario et casu quo inveniat illum promptum offerat ei nomine Domini nostri primum locum theorice medicine cum salario gradatim ad summam florenorum VI^c cum quibus valeat concludere saltem per annos tres. Casu vero quod inveniret prefatum magistrum alienum voluntatis veniendi ad legendum in dicto Gimnasio prefatus secretarius noster non debeat prospici lecture predicte.

De parte 130
de non 21
non synceri 3.

279

1493 ottobre 22

Mandato a Marco Beaciano, ambasciatore Veneziano a Roma, per la condotta di Gabriele Zerbi alla medicina teorica ordinaria mattutina in primo con salario massimo di f. 600.

ASV, SS, 34, c. 205r.

Copia: ASUP, 648, c. 362r.

Marco Beaciano secretario nostro in Urbe.

Marce, cupientes prospicere Gymnasio nostro Paduano de doctoribus legentibus in medicina et habita relatione de magistro Gabriele Zerbo istic commorante viro famoso et ad hoc apto decrevimus cum nostro Senatu sicque tibi improvimus ut cum dexteritate siscitari et intellegigere debeas si dictus magister Gabriel habet aliquam inclinationem veniendi ad legendum in civitate nostra predicta Padue quoniam illi prospicietur de convenienti loco et salario et casu quo invenias illum promptum volumus offeras illi nomine Domini nostri primum locum theorice medicine que legitur in mane cum salario gradatim florenorum usque sexcentorum cum quibus damus tibi facultatem concludendi secum saltem per annos tres. Casu vero quo invenias prefatum magistrum Gabrielem alienum voluntatis veniendi ad legendum in dicto Gimnasio nostro tu non facies illi aliquam particularem oblationem sed rescribes Dominio nostro.

Data die XXII octobris 1493.

280

1493 ottobre 28

Esonero per anzianità di Giovambattista Roselli; spostamento di Cristoforo Albrizzi dal diritto civile pomeridiano al diritto civile mattutino con aumento del suo salario che passa da f. 450 a f. 600; obbligo di svolgimento delle lezioni circolari e

411

delle dispute per tutti i docenti dello Studio di Padova.

[Manca in ST e SS.]

Copia: ASUP, 648, 373r-v.

1493, die 28 octobris, in rogatis.

Cum Dominium nostrum cupiens ut lectura iuris civilis in mane, quae est principalior coeteris omnibus Gymansii nostri Paduani tam pro onore tanti Gymnasii, tam etiam pro beneficio et concorditate studentium haberet suum debitum concurrentem, attento quod dominus Iohannes Baptista Rosello, qui iam legebat in concurrentiam domini Iohannis Campegi ob iam senilem et decrepitam eius etatem satisfacere nequaquam amplius posset inportantiae tantae lectionis, scripsit pluries cum collegio rectoribus nostris Paduae darent operam ut dominus Cristophorus de Alberitiis, doctor sapiens qui annis superioribus fuerat conductus ad lectinam vespertinam vir doctus et gratus studentibus ob multas experientias factas doctrinae suae, legeret ipsam lectionem matutinam in concurrentiam domini Iohannis Campegi. Dictus vero dominus Cristophorus adiens presentiam Domini et collegii nostri summa cum instantia petiit ut non amoveatur a loco ad quem fuit conductus adducens ad reliquas alias rationes quod nimis grave ac discriminatum honori suo esset cum florenis 450, quos impraesentiarum habet de salario, concurrere cum doctore uno habente florenos 1200 in anno ut est dominus Campegius, nec ob instantiam quae facta fuerit, fuit possibile illum inducere absque aliqua opportuna provisione. Cum igitur omnino expediat et necessarium sit providere, vadit pars quod dictus dominus Cristophorus de Alberitiis deputetur ad dictam lectionem in mane in secundo loco d concurrentiam praedicti domini Iohannis Campegi et ut impraesentiarum habet florenos 450 ita de caetero habeta florenos sexcentos in anno et ratione anni et eius conducta intelligatur per quatuor annos proxime futuros. Qui quidem doctor habeat auctoritate huius consilii facultatem eligendi et deputandi bidellum eius scollae prout facit et facere potest dominus Iohannes Campegius eius concurrens de bidello scollae suae. Verus quia supra coetera omnia idem dominus Christophorus petiit quod si lecturus est predictam lectionem detur opera ut eius concurrens dominus Iohannes Campegius singulis diebus post lecionem inmediate

per unam horam circuletur et disputetur super lectione pro maiori beneficio studentium et ut cognoscatur diligentia et studium quod uterque eorum hadibiturus est, scribatur rectoribus nostris et successoribus declarare debeant domino Iohanni Campegio et similiter aliis doctoribus legentibus constantem intentionem nostram nostrisque Senatus esse ut omnino dicta circulatio fiat prout superius dictum est sub poena cuiuslibet ipsorum amborum doctorum et aliorum qui non veniret contenta in statutis super hoc loquentibus.

281

1493 novembre 6

Conferma delle norme e delle consuetudini circa le lezioni circolari e le dispute serali post lezione.

ASV, ST, 12, c. 26r-v.

Copia: ASUP, 648, c. 374r.

Die sexto novembris.

[Sapientes consilii. Sapientes Terrefirme.

+ Comparens coram Dominio nostro et universo collegio praestans et eximius doctor dominus Ioannes Campegio accomodata verborum forma et cum efficacibus rationibus et argumentis declaravit et demonstravit non tamen non expedire beneficio studentium deliberationem superioribus diebus factam per hoc consilium circa circulo et disputationes fiendas in mane, verummet prorsus esse impossibile ut id possit observari ob tarditatem horarum in quibus lectiones compleuntur legi, quod palam cognoscentes prudentissimi conditores statutorum suorum opportune providerunt et modus et formam dederunt predictis circulis et disputationibus fiendis. Cum igitur non sit in proposito facere huiusmodi novitates et variationes ob multas rationes quas oretenus prudenter allegavit et commemoravit de quibus postea collegium nostrum diversis et veridicis fuit certioratum,

vadit pars quod scribatur et mandetur rectoribus nostris Padue ut non obstante suprascripta postrema deliberatione facta per hoc consilium circa circulos et disputationes fiendas immediate post lectiones, prout sibi noviter fuit declaratum

413

nihil prorsus de ea re innovare debeant circa horam et formam ipsorum circularum, sed observari prorsus faciant quod superiori tempore in hac re observari consuetum erat in disputando et circulando in vespere prout per nobiles viros Melchiorem Trivisano et Sebastianum Baduario equitem, dum rectores nostros Padue agerent fuit terminatum et deliberatum et haec constans et immutabilis mens et deliberatio nostra universique Senatus nostri.

De parte 120

de non 32

non sinceri 3

] Facte fuerunt littere.

282

1493 novembre 7

Aumento di salario per Antonio Orsato, docente di diritto civile ordinario pomeridiano, che passa da f. 150 a f. 200; Antonio Francesco Dottori, docente di diritto canonico ordinario ordinario, che passa da f. 150 a f. 200.